[image: image1.png]

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2018.
NOTIFICAÇÃO nº 02
Assunto: resposta à impugnação da Tomada de Preços 06/2017. Deferido parcialmente. SUSPENSÃO do certame.
Notificamos que, após recebido e examinado pedido de impugnação apresentado ao edital da Tomada de Preços nº 06/2017 (Processo 2123/16), cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a elaboração de projeto de redesenho administrativo da Câmara Municipal de Porto Alegre, com início da Sessão de Disputa para o dia 17 de janeiro de 2018, às 10 horas, informa-se o que segue:
Pedido de Impugnação

Enviado em 09 de janeiro de 2018 às 16:21
Insurge-se a impugnante:

1) Quanto à ausência e/ou insuficiência de elementos na composição do “Projeto Básico”;
2) Quanto à característica predominantemente intelectual do serviço a ser contratado e do consequente encaminhamento da contratação por meio de Tomada de Preços do tipo técnica e preço;
3) Quanto à ausência de cadastramento prévio ou de comprovação de condições habilitatórias até três dias antes da abertura do certame;
4) Quanto à falta de previsão da comprovação tardia da regularidade trabalhista das MEs/EPPs;

5) Quanto à exigência restritiva de qualificação técnica;
Diante do exposto, em razão da relevância de alguns questionamentos, e das implicações da contratação no que diz respeito à fiscalização do objeto, bem como para garantir a legalidade do procedimento, a CEL decide pela SUSPENSÃO do certame para avaliação minuciosa dos itens impugnados, com decisão definitiva posterior, restando cancelada a abertura agendada apara o dia 17 de janeiro de 2018.
Atenciosamente,

Gerson Mena Barreto Silva,

Presidente da CEL (Ad Hoc).
Portaria 885/17

/JAMB